Peygam­
ber 'in hadislerinde, tefeül anlamında hayra yorma ve hayır, sayma ol­
duğunu görmekteyiz.

Çalışmamızda, daha iyi anlaşılsin diye, falın hadisteki 'sırf uğur

sayma' anlamını tercih etmek suretiyle, 'fal' için 'tefeül' kelimesini
kullanmak istiyoruz. Zira bundan olacak ki Muhyiddin İbn Arabi
(638/1240) de, hazırlamış olduğu esere, 'Falname' yerine, 'Tefeülna­
me' demiştir.

Tefeülname yazarları, baklacı, noktacı ve falcıların yaptıklarıyla ay­
nı çizgide olmadıklarını göstermek için, gerçeğe daha uygun düşen
Kur'an'dan seçtikleri ayetlerle, insanları, hem acayip ve mesnetsiz şey­
lerden uzak tutmak, hem de ne arayacaklarsa Kur'an'dan aratmak ve
Kur'an'a alıştırmak esprisiyle bu nevi eserler hazırlamışlardır.

Hz. Peygamber'in tefeül ettiği hak­
kında rivayetler olmasına rağmen; özellikle Kur'an'dan tefeül ettiğine
dair bir bilgi mevcut değildir.

Bazı Sahab! Kur'an ile tefeülü, yukarıda geçen hadislere dayanarak
tecviz ederken24 bazıları da men ~tmişlerdir. İslam alimlerinden Eb~
Bekir İbnü'l-Arabl (543/1148), Cahiliye'de gaybı öğrenme çabalarının
en meşhuru olan 'fal okları'nı, dinden bir inhiraf ve Allah'ın elinde
olan gayb ilmini bilmeye karşı da bir taarruz saymıştır. Yine gaybı bil­
mek için Kur'an-ı Kerim 'i bir araç olarak kullanmanın da kesin bir şe­
kilde yasak olduğunu belirtmiştir. Lakin 'hayra yorma' aniamına gelen
tefeülün ittifakla güzel olduğunu söylemiştir. Ona.göre tefeül bir hayra
yarınadır, Alfah hakkında güzel düşünmektir; kötüye yorma gibi insa~
nı tasaya sevk etmeinektedir.25

Karafi de (684/1285) tefeülün bir yönüyle fal türüne girmesi dola­
yısıyla haram olduğunu belirtmiştir. Ona göre tefeülde, işin sonucunun
hayır ya da şer o}duğu konusu, baştan kesin bir şekilde tayin edilmez.
Lakin Kur'an ile yapılan tefeülde ise işin başında, ya hayır ya da şer gi­
bi neticeler çıkarılmaya çalışılır. Sonucun kesin olmaması, Allah' a kar­
şı hüsnü zannı daima göz önünde tutarken, sonucun şer ya da hayır ol­
masinı baştan tayin etmede bu hüsnü zan kaybolur. Allah'a karşı suizan
başlar ki bu da haramdır, demektedir. 26 Bu arada Demiri (808/1405),
tefeülü mekruh sayarken İbn Batta el-Hanbell (387/997) mubah say­
maktadır.27

Bundan başka, içinde müjdeleyici ayetler olduğu gibi, inkarcılari
sert bir dille tehdit eden ayetler bulunması dolayısıyla Kur'an ile tefeül

23 Taşköprüzade, Miftalıii's-saade, 1. C., Beyrut 1985, s. 337.
24 Katip Çelebi, Keşfi'i'z-zünuıı, 2. C., İstanbul 1971, s. 1216-17.